ΠΞ'. — ΘΕΩΝΙ ΕΠΙΣΚΟΠΩ.

CLX. — THEONI EPISCOPO.

Qui alios a peccato arcere debet, et ipse peccat, majore pœna dignus. (Confer. epist. 196 et 230.)

Εἰ παντὶ που δῆλόν ἐστιν, ὡς ὁ κολαστῆς τῶν ἀδικούντων μείζονα δίκην εἰκότως δοίη ἂν, εἰ φωραθείη ταῦτα δρῶν, & κωλύειν ἐτέρους ἐτάχθη· τί σαυτὸν φενακίζεις, ὡς λησόμενος τὸν ἀκοίμητον ὀφθαλμόν;

Si, quod omnibus est notum, qui debeat in aliorum malefacta animadvertere, malefactoribus ipsis gravius puniendus est, si facere deprehensus sit, quæ, ne ab alio fierent, prohibere debuit; cur, quæso, tibi ipsi blandiris, tanquam effugeris vigilem Dei oculum?

ΠΞΑ'. — ΤΩ ΑΥΤΩ.

CLXI. — EIDEM.

Privatum vivere præstat, quam omnium monstrari digitis.

Σοὶ μὲν, ὡς γέγραφας, τοῦ μηδένα ἀγνοεῖν· ἄλλω δὲ ἰσως τοῦ ὑπὸ μηδενὸς ἀγνοεῖσθαι· ἐμοὶ δὲ τοῦ ἀρετῆς ἀντέχεσθαι, εἰ καὶ μηδεὶς ἀνθρώπων γνοίη, **D** μεμέληκεν. Πότερος οὖν ἡμῶν νοῦν ἔχει μάλλον ἐβρωμένον, τοῖς ἐντυγχάνουσι καταλελείφθω κρίνειν.

Tibi quidem, ut scribis, curæ fuit neminem ignorare, alteri vero fortasse a nemine ignorari. Mihi vero placet virtutem etsi omnibus ignotam colere, quam omnes nosse, et omnibus notum esse. Uter igitur nostrum melius judicet, cuivis dijudicandum relinquo.

ΠΞΒ'. — ΑΡΠΟΚΡΑ ΣΟΦΙΣΤῆ.

CLXII. — ΗΑΡΟΚΡΕ ΣΟΠΗΙΣΤÆ.

De tribus vitæ Christianæ necessariis, oratione, virtute, ac fide, ut opera corpus sunt: fides, anima; oratio vero ornatus. Ad duo Pauli loca: « Fide et sermonis. » (II Cor. vii, 8.) Et: « Opere et sermone. » (II Thess. ii, 17.) Et illud: « Fides sine operibus mortua est. » (Jac. ii, 7.) Conf. epist. 231.

Θεῖον μὲν τοῖς χρεῖμα ὁ λόγος· θεῖον γὰρ ἐστὶ δῶρον, καὶ ἐκ λογικῆς τιεκτόμενον ψυχῆς, δι' ἣν καὶ λόγος καλεῖται· ψυχῆς γὰρ λογικῆς ἐστὶ σκοπὸς ὁ λόγος. Διὸ καὶ τῶν ἄλλων ζῶων πλεονεκτοῦμεν· ὡς τοῖς γε σωματικοῖς πλεονεκτήμασι καὶ σφόδρα αὐτῶν λειπόμεθα καὶ τάχει, καὶ ῥώμῃ, καὶ μεγέθει, καὶ

Divina quædam res oratio est: donum enim divinum est, et ex anima ratione prælitata genitum; unde et λόγος dicta. Nam oratio seu sermo rationalis est animæ explorator. Quare et alia animantia superamus, quæ et corporis nos vincunt conditione, valdeque a tergo nos relinquunt, ut agilitate, ac

PATROL. GR. LXXVIII.

45

robore, et mole, aliisque fere dotibus omnibus. **A** τοῖς ἄλλοις σχεδὸν ἅπασι. Διὸ καὶ τῶν ποιητῶν ὁ κορυφαῖος ἔφη·

Nil homine in terris imbecillius omni.

Donum vero Dei esse dicendi rationem, audi disse-
rentem cum Deo Jobum: « Vel tu pulverem in terra
capiens animal formasti, et loquentem in terra
collocasti »²⁷. » Illud enim λαλητὸν, etsi quidam pro
vocali exponunt, significat tamen rationale potius,
quod loquendi vi percipitur. Qui enim vocale quid
fiet, nisi sit qui ratiocinando sensa mentis explicet?
Et sanctus Paulus summum inter charismata cœ-
lestia sapientiæ orationem collocat. Res itaque di-
vina oratio est, at virtus divinior est: divinissima
vero fides. Primum orationem quidem censeo velut
ornatum esse: virtutem vero velut corpus, et fidem
velut animam. Igitur cui hæc tria suppetunt, excel-
lens perfectusque est vir; qui vero aliquo defici-
tur, tum eo quod sit maxime præferendum, non
est numeris absolutus omnibus, quia aliquo desti-
tuitur; siquidem magnopere differunt. Illud enim
magnum, majus alterum, tertium vero maximum;
at necessaria est conjunctio. **602** Oratio etenim
etsi magis quam torrens fluat, quomodo ornabit eum,
qui virtutem veluti corpus non possidet? Si enim
non sit, qui ornatur, supervacaneum fuerit orna-
mentum. Quomodo vero auditum quis non contur-
bet sola voce de philosophia ratiocinando? Præ-
stat corpus sine ornatu habere, quam ornatum sine
corpore. Virtus autem quomodo mortua non existi-
metur, nisi fide animetur? Fides rursus qualis
appareat virtute destituta, per quam operetur? Ut
enim optimus musicus lyram non habens, neque
scientiam exhibebit: ita et pietas sine operibus
(quæ organa repræsentent) mortua esse et inefficax
videtur non externæ modo scientiæ hominibus, sed
et sacris etiam Litteris: « Fides enim, ait Scri-
ptura, sine operibus mortua est. » Quicumque itaque
dicendi sunt facultate præditi, ne gloriantur, quæso,
quasi adepti sint universa. Desunt enim quæ præ-
stantiora sunt, virtus ac pietas [seu fides]. Neque
virtute præditi, sed carentes dicendi peritia ac fide,
sese efferant, quia fides deest et oratio. Neque qui fi-
dem habent, operibus vero et oratione destituti sunt,
alios temere condemnant. Deprehenduntur enim
operibus fidem negantes. Sed quæ desunt, omnes
adipisci studeant, ut fidem quidem habentes tanquam
animam, virtutem vero pro corpore, orationem deni-
que ornamentum gratia; sic venerandi existant,
in pretioque habiti ac coronati denique triumphant.